令和５年度 大阪府立今宮工科高等学校

第３回 学校運営協議会（全日制部会）【議事録】

日 時：令和６年２月７日（水）15 時 30 分～

場 所：本校 視聴覚教室

出席者：協議会委員５名、校長、教頭、事務部長、首席、他運営委員（11 名）

１ 校長挨拶

２ 本校の状況及び意見聴取

①  令和５年度 学校経営計画及び学校評価について

②  令和６年度 学校経営計画【案】について

③  スクール・ミッションについて

④  進路状況について

⑤  学校教育自己診断について

３ 課題協議と提言 アンダーライン部：提言

 ・令和 5 年度の学校経営計画の自己評価について、「他の教員が授業見学をする機会」

や「学習指導や教材の精選・工夫」など厳しい評価を出されているが、肯定率 80％

以上の結果なので、達成していると判断してもよいのではとの意見があった。

生徒の回答で「学校はいじめを防止しようとしている」についても肯定率 80％以上

の結果であるが、目標に達していないので厳しい評価となっている。いじめについて

は数値化による検証の難しさもあるので、評価の方法について検討する必要がある

との意見があった。

 ・資格取得の推進や授業での ICT 端末の有効活用など、全体的に良い結果を残してい

る。次年度も引き続き取り組んで欲しいとの意見があった。

 ・教員用の学校教育自己診断項目の「生徒指導においてカウンセリングマインドを持っ

て指導を行っている」の肯定的な回答約 73％になっていることから、そのような生

徒対応を行えているとの意見があった。

協議会委員からは、「教育課程の編成に当たって、学習指導要領の趣旨が生かされて

いる」の肯定的な回答約 82％や、「教育活動全般にわたる評価を行い、次年度の計画

に生かしている」の肯定的な回答約 76%については、少し低く感じるので、次年度

の課題であるとの意見があった。

４ 事務連絡

○卒業式

令和６年２月 29 日（木） 10：00～